e Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação

	 cmemozarlandia@gmail.com

" 	 • • 	I. 	 IM 	e.

Oficio n° 109/2023 - CME

Mozarlândia, 09 de Outubro de 2023

limo. Sr.a
Rozangela da Silva Ribeiro
Secretária Municipal de Educação

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste solicitar transporte, alimentação e

Hospedagem para os membros do Conselheiros Municipal de Educação: Michelly do Rosario e Silva

Galvão, Romilda Elias Gonçalves, Ana Paula da Silva Sortorio, Neusa Moro, Maria Aparecida Melo da

Silva, Adriana Lopes Aguiar, Valdely da Mata Alves, Roseany Costa Pinheiro, nas quais irá participar

do XIV ENCONTRO ESTADUAL DA UNCME GOIAS.

Data do Evento: 16 E 17 de Outubro de 2023.

Endereço: Quinta Avenida, n°212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia, Goiás

Local: Auditório da Secretaria Estadual de Educação - SEDUC

Horário: Dia 16/10/2023 das 08:30min ás 18:30min

Horário: Dia 17/10/2023 das 08:30min ás 12:30min.

Segue em anexo Slogans de Divulgação, a Programação do Evento, comprovantes

de inscrição, dados Bancários e o n° CPF dos membros que iram participar.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

Michelly do Rosário e Silva Galvão
Presidente do CME

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro • Mozarlandia-GO - CEP. 7670() nnn

XIV ENCON1RO ESTADUAL DA UNIÃO
NACIONAL DOS CONSL I HOS
MUNICIPAIS DL FoucAQAo DE GOIAS -
UNCME GOIÁS

13,44.144

ESTADUAL DA UNIÃO
NACIONAL DOS
CONSELHOS
MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO DE GOIÁS
- UNCME GOIÁS

Goo* r,. boos

ESTADUAL DA
UNIÃO NACIONAL
DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO DE
GOIÁS - UNCME
GOIÁS

XIV ENCONTQ ESTAlXJ DA UNI ,
NACIONAL DOS CONSELHOS

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE GOIAS
UNCME GOIÁS

Sly  ENCONTRO ESTADUAL DA UNIÃO
NACIONAL DOS CONSEIMDS
MUNICIPAIS DE CDUCACÃO ELI SOLAS-
UNCME SOPAS

Conselho Municipal de Educação
cmemozarlandia@gmail.com  Conselho Municipal de Educação

COMPROVANTES DE INSCRIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — CME QUE IRÃO PARTICIPAR DO XIV ENCONTRO

ESTADUAL DA UNCME GOIAS

:rnselho 	Educa;Ao

Conselho  Mon.  Educação

9

'rsençie realtzada

Conselho Mun. Educa0c

CcnseIIr r.dn.

- a

Conse111,7 	Educa0c

F414 44144

KW:1410313. 1. , 1,4443 441 .01

parealn .400 4.444. ea..

044.0414.

4,13144.44 144.

Name Co.,,:cto •

04,4.41,14 ..1•13 [la 44.4

legetono ipeenviqua 41,4,1pp?

IXX. XXI001.XXXX

4atia.simge..leiAsew.imeeideviigtor

MV tINUUN I  KU
ESTADUAL DA
UNIÃO NACIONAL
DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO DE
GOIÁS - UNCME
GOIÁS

Conselho Municipal de Educação

Rua Pedro  Amaro  Qd. 22 Lt. 02-A -Centro - Mozarlândia.G0 (FP 77nn nnn

n

Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação
cmemozarlandia@gmail.com

DADOS BANCARIOS E 0 CPF DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO - CME QUE IRÃO PARTICIPAR DO XIV ENCONTRO ESTADUAL DA

UNCME GOIAS

• PODER EXECULTIVO

Michelly do Rosario Silva e Galvão — CPF:884.727.281-53 Conta:31517-6

Agencia:1806-6 Conta Corrente, Banco do Brasil

Adriana Lopes de Aguiar — CPF:951.105.181-49 Conta:31425-0 Agencia:1806-6

Conta Corrente

Roseany Costa Pinheiro — CPF: 890.001.703-97 Conta:16737-1 Agencia:1806-6

Conta Poupança

• SEGMENTO ENSINO SUPERIOR

Romilda Elias Gonçalves — CPF:767.568.661-68 Conta:10.153-2 Agencia:1806-6

Conta Corrente, Banco do Brasil

• SEGMENTO EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ana Paula da Silva Sortório — CPF:933.976.401-30 Conta:6868-3 Agencia:1806-6

Conta Corrente

• SEGMENTO DOS DIRETORES

Neusa Moro- CPF: 	Conta:31519-2 Agencia:1806-6 Conta Poupança

• SEGMENTO DOS PROFESSORES EFETIVOS

Maria Aparecida Melo da Silva - CPF:439.268.351-68 Conta:31425-0

Agencia:4942-5 Conta Corrente

Valdely da Mata Alves - CPF: 	Conta:31545-1 Agencia:1806-6 Conta Corrente

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP ionn nnn

05/10/23, 11:28

Card  Encontro  Uncme 2023.jpeg

......
........ ..........

...... •..• „
......

...... •

XIV
ENCONTRO ESTADUAL

DA UNCME GOIÁS
• •,‘ /Jr

//ey,',

CONSELHOS DE CONTROLE SOCIAL NA CONSTRUÇÃO DOS
SISTEMAS DE EDUCAÇÃO: PLANOS; CONFERÊNCIAS; REGIME
DE COLABORAÇÃO - PROGRAMAS FEDERAIS - FUNDOS
MUNICIPAIS - ATOS LEGAIS

DIAS 16 E 17 DE OUTUBRO

Inscrições:

https://forms.gle/ZRTAEKm6tKbu6gjKA  Local:

Auditório da Secretaria Estadual de

Educação -SEDUC

Av. Quinta Avenida, N.° 212, Setor

Leste Vila Nova, Goiânia, Goiás

https://mail.google.com/mail/u/2/#inbox/FMfcgzGtxTBVVVnDMCLPRjNgbtdMsqRag?projector=1&messagePartld=0.1  1/1

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MMMUNICIPAIS

DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS

PROGRAMAÇÃO

XIV ENCONTRO ESTADUAL DA UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE GOIÁS - UNCME-GOIAS

Os Conselhos de Controle Social na Construção dos Sistemas
Municipais e Nacional de Educação: Pianos; Conferências; Regime de
Colaboração - Programas Federais — Fundos Municipais — Atos legais

Inscrições pelo  link:

httós://forms.q1e/ZRTAEKm6tKbu6cijKA

Local:
Auditório da Secretaria Estadual de Educação de Goiás - SEDUC, 5a Av., Qd.
71 - N°212 - Leste Vila Nova, Goiânia - GO, Goiânia.

Data: 16 e 17 de outubro de 2023

Dia 16/10/2023 — (Segunda-feira) Matutino

08h30 — Inicio do Credenciamento

09h30h - Momento Cultural

09h45 - Composição da Mesa de Abertura

10h15 — 12h - Conferência de Abertura:
Conferência Nacional Extraordinária de Educação: Plano Nacional de
Educação - Sistema Nacional de Educação e suas implicações na
avaliação e elaboração dos Planos e Sistemas Municipais de Educação

• Fórum Nacional de Educação
• Senado Federal

12h-13h30 — Almoço

uncmegoiasggmail.com

16/10/2023— (Segunda-feira) Vespertino

13h30 — 14h30 — Reforma Estatutária (Presidentes de CMEs ou seus

representantes)

14h30 — 15h30 — Relação Conselhos-Secretarias de Educação

• União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação

• Secretaria Estadual de Educação

15h30— 16h Informes:

0 Papel dos Conselhos Municipais de Educação diante de:
o Programa de Educação em Tempo Integral
o Condicionalidades para complementação do VAAR
o Novas alteração da LDB — dentre elas — Conselhos e Fóruns de

Conselhos

16h — 17h30 — O Papel do Ministério Público e do Tribunal de Constas
dos Municípios junto As demandas dos Conselhos de Controle Social
(Conselhos Municipais de Educação e de Acompanhamento do Fundeb)

• Tribunal de Contas dos Municípios
• Ministério Público Estadual (CAO Educação)

17h30 — 18h30 - Diretrizes/Princípios que Permeiam a re(organização) e
funcionamento dos Sistemas Municipais de Educação: Secretarias —
Conselhos de Educação — Fóruns de Educação

• União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação
• Conselho Estadual de Educação

Dia 17/10/2023 — (Terça-feira) Matutino

08h30 — 09h — Processo Eleitoral (Presidentes de CMEs ou seus
representantes)

Forma intercalada - Compartilhamento de boas experiências dos
Conselhos de Educação e de Acompanhamento do Fundeb

• Conselhos Municipais de Educação de Goiás

uncmegoias@gmail.com

09h— 09h30 — Apresentação da Plataforma e Retomada do Curso em
EAD para Formação de Conselheiros

• Parceria UNCME-GOIÁS e SECUC-GO

09h30 -11h — Acompanhamento dos Fundos — análise de balancetes —
irregularidades comuns — procedimentos - Criação ou aperfeiçoamento
das Leis dos Fundos Municipais de Educação

• 	Tribunal de Contas dos Municípios

11h -12h30 - Organização e funcionamento do Conselho Municipal de
Educação: A prática orientação-acompanhamento e processo de
regularização. Elaboração de Atos normativos dos CMEs: Regimento
Interno, Pareceres e Resoluções

União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação de Goiânia

12h30 — Encerramento

Elcivan Gonçalves Franca
Presidente UNCME-GOIAS

uncmegoias@gmail.com

ORCYCITUPA Mve411CtPAL D

MOZARLANDIA MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 1

09/10/2023 11.39.09

Número do Processo  21093/2023 	 vvvvvv.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

brgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

ADMINISTRAÇÃO

ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO
OFICIO

09/10/2023 11:37

R$ 0,00

Oficio n°109/2023 - Conselho Municipal de Educação - CME

Rasp  Autuação KARIELLY PEREIRA ALVES

Endereço 	RUA ONOFRE QUINAN

Complemento

Bairro 	NOBRE

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(84) 8412-6329

Nestes temos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 09/10/2023 11:37

Estado GOIÁS

ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO

Marl MYRA MUNOCIPAL

MOZARLANDIA

Número do Processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

Comprovante de Tramitação de Processo

21093/2023 	 VWVW.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

bro.() de Origem

Departamento de Origem

bro.() de Destino

Departamento de Destino

Interessado

Assunto

Data/Hora do Processo

Resp. Autuação

Descrição Resumida

Enviado por

Data/Hora de Envio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO

OFICIO

09/10/2023 11:37

KARIELLY PEREIRA ALVES

Oficio n°109/2023 - Conselho Municipal de Educação - CME

KARIELLY PEREIRA ALVES

09/10/23 11:40

do - 23
RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO DO PROCESSO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9